青梅市立新町中学校ご関係の皆様

拝啓

新町中学校の皆様、お元気ですか？ 私は今年３月末をもって、６年間お世話になった新町中を

離れ、府中市立府中第一中学校へ異動となりました。

 ６年という長い間、充実した日々を過ごし、大好きだった新町中を離れるにあたり、お世話にな

った方々や生徒の皆さんにごあいさつができなかったことが本当に心残りでした。今回このような

機会をいただいたことを、とても嬉しく思っています。保護者の皆様、先生方、関係職員の皆様、

そして卒業生・在校生の皆さん、素晴らしい日々を本当にありがとうございました。

 思えば昨年度の冬までは、日々あたりまえのように日常を送り、卒業した３年生も皆で励まし合

いながら卒業後の進路を決めることができたので、その後は例年のように、中学校生活まとめの

日々を大切に過ごすつもりでいました。２月末に休校が決定し、共にいられてあたりまえだと思っ

ていた日々は、あたりまえにあるものではないのだと痛感しました。それでも今は、皆がきっと健

康で元気にしているだろうと思えることと、３月１９日の卒業式に卒業生が見せてくれた立派に成

長した姿が、励みになっています。そしてその陰で、卒業式には出られなかった在校生の皆さん、

保護者の皆様、先生方、職員の方々がひとつになって３年生を温かく送り出そうとしてくださった

ことを思い出し、胸が熱くなります。そのチームとしての力が新町中の強みなのだと、あらためて

思い、その一員としていられたことが本当に嬉しいです。進級した２・３年生の皆さん、４月に入

学した１年生の皆さん、新町中生であることを誇りに思い、先輩たちから受け取ったバトンをしっ

かりと握り、さらに素晴らしい学校をつくりあげてほしいと願っています。そして卒業した皆さん

には、新しい環境で元気にたくましく活躍できることを祈って、“頑張れ！”のエールを送ります。

 新しい学校では、今年も３学年に所属しています。新町中と同じくらいの学年の人数で、５クラ

スです。天文台がある学校です。クラス担任はしていないので、英語の授業を受け持ち、それぞれ

のクラスの担任の先生のお手伝いができたらと思いながら日々奮闘しています。授業ができるよう

になって、部活も少しずつ始まっています。目標の大会がなくなってしまった３年生が、新入部員

のお世話をしながら健気に活動している姿を見て、自分には何ができるだろうと考えます。そして

新町中の皆さんも頑張っているだろうと思いを馳せ、私も新しい場所でやっていこうと思います。

 最後になりましたが、あらためて６年間、大変お世話になりました。保護者の皆様、先生方・職

員の皆様のご健勝と、卒業生・在校生の健やかなご成長とご活躍、そして新町中学校のますますの

ご発展を祈念し、離任のごあいさつとさせていただきます。

 本当にありがとうございました。

敬具

令和２年６月吉日

上 川 陽 子